GABINETE DO DEPUTADO ESTADUAL CAIO ROBERTO

ASSEMBLEIA LEGISLATIVA DA PARAÍBA
PRAÇA JOÃO PESSOA S/N - CENTRO - JOÃO PESSOA PB | CEP 58013-900 |

TELEFONE: (83) 3214-4500

REQUERIMENTO N°__________/2024.

REQUEIRO à Mesa, ouvido o soberano Plenário e cumpridas às formalidades

regimentais, que seja encaminhada manifestação ao Excelentíssimo Senhor

Governador do Estado da Paraíba Sr. João Azevedo Lins e a Excelentíssima Senhora

Secretária de Estado da Saúde Srª. Renata Nóbrega, solicitando a implantação de um

centro de atendimento e tratamento para pessoas com transtorno do espectro autista

(TEA) no Município de Santa Cecília.

JUSTIFICATIVA

Mais de 5 mil pessoas já foram diagnosticadas com TEA no estado, e esse

número está crescendo ainda mais. O tratamento é caro e a população em geral não

tem condições de arcar com o pagamento, portanto, é dever do estado fornecer o

atendimento necessário. Outro problema que envolve o TEA é a falta de profissionais

habilitados para o atendimento.

Diante da importância da matéria abordada, contamos com a colaboração dos

nobres pares para a aprovação deste requerimento.

Sala das Sessões, em 21 de Maio de 2024.

14.012